

DZIENNIK WILENSKI

Adres Redakcji i Administracji: Dominikańska Nr. 4.

Redakcja otwarta od godz. 12-ej do 2-ej po poł.

Administracja otwarta codziennie od g. 10 do 6 wiecz., w niedziele od 1 — 2.

Warunki prenumeraty: Rocznie—12 mk., półrocznie—6 mk., kwartalnie—3 mk., miesięcznie—1 mk. Za przesyłkę pocztową i odesłanie do domu za 1 miesiąc. Zmiana adresu—25 fen.

Ceny ogłoszeń: Na 4-ej stronie za wiersz drobnego druku—25 fen., nekrologi—60 fen. Ogłoszenia drobne za wyraz—5 fen. Ogłoszenia przyjmuje Administracja «Dziennika Wileńskiego» do godz. 4 po poł. Po godz. 4-ej nekrologi i inne niecierpiące zwłoki wiadomości przyjmuje drukarnia ka. A. Rutkowskiego, ul. Botaniczna № 7.

Numer pojedynczy kosztuje 10 fenigów.

Gazeta wychodzi codziennie—z wyjątkiem dni poświęconych.

TELEGRAMY.

(W. T. B.)

KOMUNIKAT URZĘDOWY NIEMIECKI.

Kwatera główna 3 czerwca.

FRONT ZACHODNI.

Wczoraj w południe pułki wirtemberskie zdobyły szturmem grzbiety wzgórz na południo-wschód od Zillebecke (na południo-wschód od Ypern) i leżące za nimi pozycje angielskie. Wzięto do niewoli lekkie rannego generała, pułkownika, 13 innych oficerów i 168 rannych Anglików. Ilość jeńców jest niewielka, ponieważ przeciwnik poniósł szczególnie ciężkie krwawe straty, a nadto część załogi uciekła z pozycji i dopiero ogniem naszym została zatrzymana. W nocy odparto z łatwością natarczywe kontrataki.

Na północ od Arras i w okolicy Albert trwa walka działowa. W Szampanii na południe od Ripons nasze oddziały wywiadowcze podczas małego rekonesansu wzięły do niewoli przeszło 200 Francuzów.

Na zachód od Mozy bombardowane były baterje nieprzyjacielskie i urządzenia obronne z widocznym skutkiem.

Na wschód od Mozy Francuzi znowu ponieśli klęskę. W godzinach rannych odparty został silny atak skierowany przeciw nowo zdobytym przez nas pozycjom na południo-zachód od lasu Caillette. Dalej na wschód na pochyłości ku południo-zachodowi od Vaux próbowali Francuzi w dniu wczorajszym sześciokrotnym atakiem wdrzeć się do naszych okopów. Wszystkie ataki rozbiły się z nadzwyczaj ciężkimi stratami dla nieprzyjaciela. W okolicy na południo-wschód od Vaux trwają zacięte, pomyślne dla nas walki. Na wschodnim skraju wyżyny Mozy zdobyliśmy silnie ufortyfikowaną wieś Damloup. 540 nieranionych Francuzów (między nimi 18 oficerów) i kilka karabinów maszynowych wpadło w nasze ręce. Inni jeńcy przy odprowadzaniu ich przez Dieppe dostali się pod ogień ciężkich dział francuskich. Artylerja polowa straciła ponad Vaux dwupłotowiec Farmana. Wymieniony w ko-

munikacie wczorajszym francuski dwupłotowiec strącony na wschód od Mörchingen jest czwartym z kolei aeroplanem, strąconym przez porucznika Höndorfa.

FRONT WSCHODNI i BAŁKAŃSKI.

Poza starciami patroli żadnych wypadków nie było.

Naczelne dowództwo armji.

KOM. URZĘD. AUSTRO-WĘGIERSKI.

Wiedeń 3 czerwca.

FRONT ROSYJSKI

Na fioncie besarabskim i na Wołyniu bez przerwy trwają zacięte walki działowe. W poszczególnych punktach odparte nadto zostały ataki piechoty rosyjskiej.

FRONT WŁOSKI.

Wojska nasze odparły silne natarcie i kilka słabszych ataków włoskich na Monte Barco, jak również odparły powtarzające się ataki nieprzyjaciela na pozycje nasze pod Grenzeck, na wschód od folwarku Mandrielle.

FRONT POŁUDNIOWO-WSCHODNI.

Spokój.

Zastępca szefa sztabu generalnego v. Hoefler
Feldmarszałek-leutnant.

BERLIN (3 b. m.) **Urządowanie.** Aby uprzedzić legendarne opisy, nadchodzące z zewnątrz, raz jeszcze się stwierdza, że w bitwie naprzeciw okagerraku w d. 31 maja niemieckie morskie siły bojowe walczyły z całą nowożytną flotą angielską.

Do dotychczasowych komunikatów dodać należy, że według urzędowych sprawozdań angielskich zniszczone jeszcze zostały: krążownik bojowy «Invincible» oraz krążownik pancerny «Warrior». U nas zaś mały krążownik «Elbing», który w nocy z 31 maja na 1 czerwca wskutek zderzenia z innym statkiem wojennym niemieckim ciężko został uszkodzony, należało wysadzić w powietrze, ponieważ nie można go było zabrać. Załoga została uratowana przez torpedowce oprócz dowódcy, dwóch oficerów i 18 żołnierzy, którzy zostali na pokła-

dzie, aby dokonać wysadzenia.

Ci ostatni, według wiadomości z Holandji, zostali dostawieni przez holownik do Ymuiden i wysadzeni na ląd.

LONDYN (3 bm.) **Admiralioja donosi:** W dniu 31 maja po południu na wysokości wybrzeża Jutlandji odbyła się bitwa morska. Angielska flota, która brała udział w walce, składała się z krążowniczej flotyli bojowej, kilku krążowników i krążowników lekkich, wspieranych przez 4 szybkie statki wojenne. Pomiedzy temi statkami są ciężkie straty. Niemieckiej flocie bojowej przysła z pomocą niepomyślna pogoda i pozwoliła uniknąć dłuższej walki z naszymi siłami bojowymi. Wkrótce po ukazaniu się na polu bitwy, nieprzyjaciel zawrócił do portów, odniósłszy jednak ze strony naszych statków wojennych ciężkie straty. Krążownik bojowy «Queen Mary», «Indefatigable», «Invincible», krążownik «Defence» i «Black Prince» zatoneły, «Warrior», który utracił zdolność bojową, musiał być holowany i opuszczony przez załogę. Następnie doniesiono, że kontrtorpedowce «Tipperary», «Turbulent», «Fortune», «Sparrowhawk» i «Ardent» zatoneły, o sześciu innych dotychczas żadnej wieści niema. Żaden z angielskich okrętów bojowych i żaden lekki krążownik nie zatonał. Straty nieprzyjaciela są poważne. Co najmniej jeden krążownik bojowy jest zniszczony, inny zaś ciężko uszkodzony. Doniesiono również, że jeden okręt bojowy został w nocy zatopiony przez nasze kontrtorpedowce, a dwa lekkie krążowniki uczynione zostały niezdolnymi do walki i prawdopodobnie zatoneły. Ilość torpedowców, które nieprzyjaciel stracił podczas walki nie może być podana, ale niewątpliwie jest ona wielka.

BUDAPESZT (2 bm.) Korespondent wiedeński «Az Est» otrzymał wiadomość z wiarogodnych kół ministerjum marynarki, iż przedwczorajsza bitwa morska posiada to samo znaczenie, co przerwanie frontu pod Gorlicami. Niemieckie 28-cm. granaty okazały się lepsze, niż angielskie 38-cm. pociski. Nadto sprawność niemieckich łodzi podwodnych jest znacznie wyższa niż angielskich. Angielska flota bojowa utraciła w ostatniej bitwie piątą część swych bojowych sił morskich.

BERLIN (1 bm.) Jak donosi «B. Z. am Mittag», niemiecka flota oceaniczna znajduje się pod dowództwem wiceadmirała Scheera, który niezbyt dawno objął swe stanowisko po zmarłym admirał von Pohl. Wiceadmirał Scheer służy obecnie 37-my rok w marynarce.

KAPSTADT (3 bm.) Komunikat urzędowy z Laurenzo Marques donosi, że w dn. 27 maja odbyło się starcie

Portugalczyków z Niemcami. Po obu stronach są straty. Szczegółów brak.

HAGA (3 bm.) Holenderska rada antywojenna komunikuje, że były minister spraw zagranicznych i honorowy prezes ostatniej konferencji pokojowej W. M. de Beaufort w następujący sposób wyraził się o możliwości zbliżenia między stronami walczącymi z powodu ostatnich oświadczeń odpowiedzialnych mężów stanu w Niemczech i Anglii:

Do zawarcia pokoju koniecznym jest, by postawione zostały warunki, które albo połączą obydwie strony, albo przez jedną ze stron walczących drugiej będą narzucone. Pokój, któryby był tylko zawieszeniem broni, nie jest pożądany, ponieważ w razie jeśli po wojnie obecnej nastanie znowu zbrojny pokój, zostanie on szybko złamany albo przez niezadowolenie narodów, albo przez zazdrość rządów.

Jeśli teraz będzie zawarty pokój, musi on być pokojem stałym. Przedewszystkiem przy pomocy sądownictwa rozjemczego doprowadzić trzeba koniecznie do znacznego zmniejszenia armji i floty. Tylko w ten sposób można będzie uniemożliwić grozący ciągle kryzys światowy stojący zarówno wobec państw wojujących, jak i neutralnych.

Jeśli rządy same dojdą do przeświadczenia, że żadnej ze stron nie uda się pokonać drugiej, wtedy znaleziona będzie droga do pokoju. Jednakże rządy muszą dojść do tego przekonania jednocześnie. Jeśli tylko jedna strona to uzna, inna tem samem będzie podniecona do wytrwania. Dlatego to pośrednictwo jest konieczne. Beaufort uważa za najodpowiedniejszą osobę do tej roli pośrednika Papieża. W każdym bądź razie rozwiązanie może być tylko następujące: albo pokój stały, albo żaden.

WASZYNGTON (3 bm.) Komunikat Reutera. Dodatkowy projekt marynarki, zamierzający budowę 50 krążowników bojowych, 4 wywiadowczych, 10 torpedowców, 50 łodzi podwodnych i 130 aeroplanów został przyjęty przez parlament.

Zwrot.

Słoneczny promyk pokoju, który na chwilę ozłocił świat, odbił się na łamach całej prasy — jak niespodzianie zajaśniał, tak zgasł przesłonięty ciemną chmurą zbliżającej się burzy.

Że usiłowania pokojowe były czynione ostatnimi czasy, nie ulega wątpliwości, jak i to, że artykuły pokojowe, jakie się ukazały w najpoważniejszych organach przedewszystkiem prasy neutralnej, nie były przecie z palca wyssane.

